Therefore, others coming closer to the truth say that what is forbidden by this commandment is killing a man by private authority. But these also do not explain the full force of this commandment. For if a republic or a king were to kill an innocent man, it is certain they would act against this commandment. Therefore, to kill by private authority is not absolutely prohib-

publica auctoritate. Quia habet auctoritatem a Deo, per ius naturale. Hoc enim ineptum et ridiculum est. Nam hoc modo neque comedere aut bibere nisi publica auctoritate liceret. Non enim liceret nisi a iure divino esset permissum.

12. Et ideo dimissis variis opinionibus, dico primo *quod hoc praeceptum est iuris naturalis, et non positivi, sicut etiam alia praecepta decalogi*. Quod patet, quia in lumine naturali semper fuit notum homicidium esse culpabile et illicitum.

13. Secundo. Infertur ex hoc quod hoc praeceptum semper fuit aequale, et ante legem, et in lege, et tempore Evangelii. Patet. Quia lex naturalis nunquam mutatur. Nec enim abrogatur, aut limitatur, aut extenditur. *Est enim lumen signatum super nos a principio*.

14. Tertio infero quod si licebat interficere adulteram aut furem in lege Moysi, etiam licuit ante legem et licet in lege Evangelica.

15. Quarto dico et infero quod illo praecepto prohibetur omne homicidium, quod stando in lege naturae sola, est malum et irrationabile. Et ad hoc solum oportet respicere, et non ad exceptiones, vel permissiones factas in lege. Omnia enim illa vel solum sunt iudicialia, quae iam cessaverunt, aut si sunt moralia, sunt explicativa iuris naturalis. Quare ad id est ultimo referendum, quando licet occidere, et quando non. Ad quod tamen iuvat Scripturas consulere. Neque hoc est (ut aiunt) explicare idem per se ipsum, aut ignotum per ignotius. Non est enim homicidium malum quia prohibitum, sed prohibitum quia malum. Quare ad intelligendum quid sit prohibitum per illud praeceptum: *Non occides*, optime respondetur, et per causam, *quod omne illud homicidium, quod est iure naturali malum*.

16. Quinto dico quod in illo praecepto non magis prohibetur homicidium auctoritate publica quam privata. Alia enim quaestio est, quem et quando licet occidere; et alia quaestio est, cui licet occidere. Nam aliquando est malum publica auctoritate occidere.

17. Sexto dico quod dupliciter potest occidi homo. Uno modo ex intentione et certo proposito, ut iudex intendit privare vita malefactorem. Alio modo praeter intentionem, non dico solum a casu et involuntarie, sed etiam propter alium finem, quem si posset occidens aliter consequi non occideret. Sicut cum quis in defensionem sui, vel etiam reipublicae occidit invasorem, quem non occideret, si aliter posset se defendere.